П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

26 апреля 2017 года г. Кореновск 

Судья Кореновского районного суда Краснодарского края: - ФИО1, с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Кореновского района ФИО2, подсудимой ФИО3, ее защитника – адвоката Мартиросян Р.Г., представившего удостоверение № 4351 ордер № 277993, при секретаре Гончаровой А.С., с участием представителя потерпевшего ПАО СК «Росгосстрах» - ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО3 обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО3 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

ФИО3 на основании договора 

<

..> от 07.10.2013г. на оказание агентских услуг по страхованию, исполняла обязанности страхового агента и операциониста, в страховом отделе в г. Кореновске филиала Публичного акционерного общества Страховая Компания «Росгосстрах» (далее ПАО СК «Росгосстрах»), расположенного по адресу: 

<

...> которое осуществляет предоставление услуг по страхованию, в том числе, по обязательному страхованию автогражданской ответственности (далее ОСАГО). 

Согласно договору 

<

..> от 07.10.2013г. на оказание агентских услуг по страхованию, ФИО3 несла индивидуальную ответственность за соблюдение правил оборота бланков полисов ОСАГО и денежных средств, полученные от страхователей по договорам страхования. 

Согласно п. 2.2.9 договора 

<

..> от 07.10.2013г. на оказание агентских услуг по страхованию, ФИО3 обязана была перечислять на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» страховые премии (взносы), полученные ею от страхователя по договорам страхования в установленные сроки и несет ответственность, согласно п. 4.1 данного договора, за неисполнение или не надлежащее исполнение своих обязательств. 

Согласно п. «в» ст. 1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 07.10.2013г., ФИО3 обязана вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества.

Будучи обязанной предоставлять услуги по страхованию, составлять и предоставлять в установленном порядке денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ей полисов, строго соблюдать установленные правила совершения операций с денежными средствами и их хранению, имея доступ к полисам, принадлежащим ПАО СК «Росгосстрах», вверенных ей для выполнения возложенных на нее обязанностей и денежных средств, полученных от страхователей, по договорам страхования ОСАГО, ФИО3 в один из дней, в июне 2015 года, решила совершить хищение, путем присвоения вверенных ей денежных средств, в период ее работы в качестве страхового агента и операциониста, полученных от клиентов за реализацию страховых полисов. С целью осуществления своего преступного замысла, ФИО3, находясь в офисе филиала ПАО СК «Росгосстрах», расположенном по адресу: 

<

...> в период с 24 июня 2015 года по 21 февраля 2016 года заключила договоры страхования: страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 24.06.2015г., страхователь Я.Н.Я. на сумму 12000 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 31.12.2015г., страхователь Щ.А.В. на сумму 4200,36 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 21.02.2016г., страхователь С.Н.А. на сумму 4447,44 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 22.12.2015г., страхователь Ж.А.Д. на сумму 6605,00 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 22.12.2015г., страхователь Я.М.С., на сумму 5019,80 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 22.12.2015г., страхователь Я.М.С., на сумму 6274,75 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 22.12.2015г., страхователь Я.М.С., на сумму 4912,60 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 23.12.2015г., страхователь З.И.Ф., на сумму 4303,31 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 23.12.2015г., страхователь Ш.В.Н., на сумму 4303,31 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 23.12.2015г., страхователь К.А.С., на сумму 4303,31 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 23.12.2015г., страхователь М.Н.Г., на сумму 4303,31 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 23.12.2015г., страхователь Ч.К.Г., на сумму 4529,80 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 23.12.2015г., страхователь П.А.А., на сумму 1537,63 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 24.12.2015г., страхователь К.А.С., на сумму 4529,80 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 24.12.2015г., страхователь Л.Л.А., на сумму 4303,31 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 24.12.2015г., страхователь А.В.С., на сумму 4941,60 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 24.12.2015г., страхователь Н.Н.Н., на сумму 6341,72 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 29.12.2015г., страхователь ФИО5 Б.П.А., на сумму 2059,00 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 26.12.2015г., страхователь Р.И.В., на сумму 2264,90 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 29.12.2015г., страхователь О.С.А., на сумму 5476,94 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 29.12.2015г., страхователь О.С.А., на сумму 6259,36 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 23.12.2015г., страхователь Б.Е.В., на сумму 2470,80 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 23.12.2015г., страхователь И.А.Ю., на сумму 2738,47 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 11.01.2016г., страхователь Б.С.В., на сумму 2007,01 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 15.01.2016г., страхователь К.А.В., на сумму 3912,10 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 16.06.2015г., страхователь К.В.М., на сумму 21400,20 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 22.06.2015г., страхователь Я.Н.Я., на сумму 21400,20 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 25.05.2015г., страхователь К.В.А., на сумму 4277,90 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 21.12.2015г., страхователь О.А.В., на сумму 11266,85 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 22.12.2015г., страхователь С.А.П., на сумму 10377,36 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 23.12.2015г., страхователь Д.З.Ш., на сумму 3509,00 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 25.12.2015г., страхователь Х.И.А., на сумму 4303,31рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..>от 26.12.2015г., страхователь А.М.В., на сумму 4941,60 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 26.12.2015г., страхователь Щ.С.В., на сумму 7700,66 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 28.12.2015г., страхователь И.С.Е.., на сумму 5476,94 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 29.12.2015г., страхователь ФИО5 Б.П.А., на сумму 6259,36 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 29.12.2015г., страхователь В.А.А., на сумму 4941,60 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 29.12.2015г., страхователь К.А.И., на сумму 4694,52 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 29.12.2015г., страхователь Б.И.И., на сумму 4694,52 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 29.12.2015г., страхователь Б.А.А., на сумму 10377,36 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 29.12.2015г., страхователь К.Е.Н., на сумму 4694,52 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 25.01.2016г., страхователь С.А.П., на сумму 4892,18 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 15.01.2016г., страхователь Я.Н.Я., на сумму 21400,20 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 18.01.2016г., страхователь Я.Н.Я., на сумму 4529,80 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 19.01.2016г., страхователь А.П.Л., на сумму 4303,31 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 20.01.2016г., страхователь Ш.С.А., на сумму 16010,78 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 21.01.2016г., страхователь Х.Ю.А., на сумму 4941,60 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 21.01.2016г., страхователь С.П.Р., на сумму 4941,60 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 27.01.2016г., страхователь С.В.А., на сумму 4303,31 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 26.01.2016г., страхователь Ш.П.Р., на сумму 4941,60 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 28.01.2016г., страхователь Н.Р.О., на сумму 4303,31 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 10.12.2015г., страхователь Г.В.П., на сумму 8894,88 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 11.12.2015г., страхователь Б.Р.О., на сумму 4529,80 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 11.12.2015г., страхователь З.В.И., на сумму 4303,31 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 11.12.2015г., страхователь Б.С.А., на сумму 4118,00 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 14.12.2015г., страхователь Н.В.А., на сумму 7745,96 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 14.12.2015г., страхователь Б.А.В., на сумму 4694,52 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 14.12.2015г., страхователь М.С.В., на сумму 4303,31 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 14.12.2015г., страхователь В.В.А., на сумму 4694,52 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 14.12.2015г., страхователь Г.Г.А., на сумму 4303,31 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 14.12.2015г., страхователь Д.А.А., на сумму 4694,52 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 15.12.2015г., страхователь С.В.В., на сумму 6588,80 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 15.12.2015г., страхователь А.И.А., на сумму 5765,20 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 15.12.2015г., страхователь М.А.А., на сумму 4303,31 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 15.12.2015г., страхователь Е.И.А., на сумму 4529,80 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 15.12.2015г., страхователь К.М.В., на сумму 7000,60 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 16.12.2015г., страхователь П.К.А., на сумму 3912,10 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 16.12.2015г., страхователь С.Н.Г., на сумму 4694,52 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 16.12.2015г., страхователь К.Д.В., на сумму 4303,31 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 17.12.2015г., страхователь Щ.П.Н., на сумму 5476,94 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 17.12.2015г., страхователь С.И.В., на сумму 8894,88 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 17.12.2015г., страхователь Г.И.В., на сумму 4529,80 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 18.12.2015г., страхователь К.О.А., на сумму 7247,68 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 21.12.2015г., страхователь Б.Н.Е., на сумму 4694,52 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 21.12.2015г., страхователь Д.Ю.Р., на сумму 3912,10 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 21.12.2015г., страхователь Б.Н.А., на сумму 4694,52 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 15.01.2016г., страхователь К.П.А., на сумму 11266,85 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 18.01.2016г., страхователь Н.Р.Г., на сумму 1618,56 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 19.01.2016г., страхователь М.И.С., на сумму 4303,31 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 14.01.2016г., страхователь М.В.А., на сумму 11859,84 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 11.01.2016г., страхователь С.В.К., на сумму 5476,94 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 13.01.2016г., страхователь К.Р.В., на сумму 1976,64 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 13.01.2016г., страхователь А.В.В., на сумму 4694,52 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 13.01.2016г., страхователь С.Р.В., на сумму 4941,60 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 14.01.2016г., страхователь Б.А.П., на сумму 6259,36 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 13.11.2015г., страхователь И.Р.Р., на сумму 4303,31 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 06.11.2015г., страхователь П.А.Н., на сумму 4529,80 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 13.11.2015г., страхователь М.А.С., на сумму 3912,10 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 12.11.2015г., страхователь Щ.А.С., на сумму 4694,52 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 13.11.2015г., страхователь К.А.М., на сумму 4303,31 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 06.11.2015г., страхователь Л.А.В., на сумму 4941,60 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 24.11.2015г., страхователь М.С.В., на сумму 4303,31 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 12.11.2015г., страхователь В.П.П., на сумму 5476,94 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 13.11.2015г., страхователь Б.В.В., на сумму 4303,31 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 16.11.2015г., страхователь З.Р.А., на сумму 5765,20 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 17.11.2015г., страхователь П.Г.Г., на сумму 4529,80 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 17.11.2015г., страхователь Ч.А.В., на сумму 4694,52 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 17.11.2015г., страхователь Ч.А.В., на сумму 4303,31 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 18.11.2015г., страхователь Д.О.П., на сумму 899,20 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 18.11.2015г., страхователь П.О.Н., на сумму 7412,40 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 18.11.2015г., страхователь Л.В.А., на сумму 4303,31рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 18.11.2015г., страхователь Х.Ю.А., на сумму 7745,96 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 20.11.2015г., страхователь П.А.В., на сумму 7412,40 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 20.11.2015г., страхователь Г.О.П., на сумму 4303,31 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 20.11.2015г., страхователь К.В.В., на сумму 4447,44 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 23.11.2015г., страхователь Ч.А.В., на сумму 4529,80 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 24.11.2015г., страхователь Ш.В.Н., на сумму 4118,00 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 25.11.2015г., страхователь С.Л.П., на сумму 5476,94 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 25.11.2015г., страхователь У.П.Р., на сумму 4303,31 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 25.11.2015г., страхователь С.В.В., на сумму 4303,31 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 26.11.2015г., страхователь К.А.С., на сумму 5765,20 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 26.11.2015г., страхователь М.А.С., на сумму 4694,52 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 27.11.2015г., страхователь П.А.В., на сумму 6885,30 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 27.11.2015г., страхователь К.А.П., на сумму 4529,80 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 30.11.2015г., страхователь Ш.В.Н., на сумму 5476,94 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 02.12.2015г., страхователь М.С.И., на сумму 3459,12 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 02.12.2015г., страхователь Б.А.О., на сумму 5476,94 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 03.12.2015г., страхователь К.В.Н., на сумму 4529,80 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 03.12.2015г., страхователь Ш.А.В., на сумму 1618,56 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 04.12.2015г., страхователь Б.О.Р., на сумму 11266,85 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 07.12.2015г., страхователь Г.Т.А., на сумму 5880,50 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 07.12.2015г., страхователь С.О.И., на сумму 8153,64 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 08.12.2015г., страхователь Д.С.И., на сумму 7041,78 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 08.12.2015г., страхователь Р.С.А., на сумму 4303,31 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 09.12.2015г., страхователь З.В.Г., на сумму 5476,94 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 10.12.2015г., страхователь Д.И.И., на сумму 4303,31 рублей, страховой полис серия ЕЕЕ 

<

..> от 23.12.2015г., страхователь И.Н.Г., на сумму 4303,31 рублей, полис ф. 

<

..> Серия СН6130 

<

..> от 20.11.2015 г., страхователь П.А.В. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 5034 Фортуна 

<

..> 

<

..> от 20.11.2015 г., страхователь Г.О.П. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> 

<

..> от 27.11.2015 г., страхователь К.А.П. на сумму 1000,00 рублей, полис 

<

..> от 30.11.2015 г., страхователь Ш.В.Н. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 5034 Фортуна «Авто» Серия 

<

..> от 02.12.2015 г., страхователь М.С.И. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 5034 

<

..> от 24.11.2015 г., страхователь Ш.В.Н. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 03.1.2015 г., страхователь Ш.А.В., на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 25.11.2015 г., страхователь У.П.Р., на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 20.11.2015 г., страхователь Г.Т.А. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 26.11.2015 г., страхователь К.А.С., на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 29.12.2015 г., страхователь С.С.А. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 20.12.2015г., страхователь Д.А.А. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 20.12.2015г., страхователь Е.И.А. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 17.12.2015г., страхователь С.И.В. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 25.12.2015г., страхователь Д.Ю.Р. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 06.02.2016г., страхователь К.М.В. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 06.02.2016г., страхователь П.К.А. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 05.02.2016г., страхователь К.Д.В. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 01.02.2016г., страхователь С.А.В. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 01.02.2016г., страхователь Г.И.В. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 01.02.2016г., страхователь Х.И.А. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 25.01.2016 г., страхователь С.А.П. на сумму 2200,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 26.01.2016 г., страхователь Ш.П.Р. на сумму 2200,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 27.01.2016г., страхователь С.В.А. на сумму 2200,00 рублей, полис ф. 

<

..> 

<

..> от 07.12.2015г., страхователь С.О.И. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 09.12.2015г., страхователь З.В.Г. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 5034 Фортуна «Авто» Серия СН6130 

<

..> от 10.12.2015г., страхователь Г.В.П. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 14.12.2015г., страхователь Н.В.А. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 14.12.2015г., страхователь Б.А.В. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 14.12.2015г., страхователь М.С.В. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 14.12.2015г., страхователь В.В.А. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> 

<

..> от 15.12.2015г., страхователь А.И.А. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 16.12.2015г., страхователь С.Н.Е. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 5034 Фортуна «Авто» Серия СН6130 

<

..> от 21.12.2015г., страхователь Б.Н.Е. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 21.12.2015г., страхователь Б.Н.А. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 21.12.2015г., страхователь О.А.В. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 22.12.2015г., страхователь Я.М.С. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 22.12.2015г., страхователь Я.М.С. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 23.12.2015г., страхователь Ш.В.Н. на сумму 1000,00 рублей, полис 

<

..> от 23.12.2015г., страхователь И.А.Ю. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 23.12.2015г., страхователь И.Н.Г. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 23.12.2015г., страхователь Б.Е.В. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 23.12.2015г., страхователь П.А.А. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 5034 

<

..> от 24.12.2015г., страхователь Л.А.П. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> 

<

..> от 22.12.2015г., страхователь Я.М.С. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 24.12.2015г., страхователь А.В.С. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 24.12.2015г., страхователь К.А.С. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 26.12.2015г., страхователь А.М.В. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 29.12.2015г., страхователь ФИО5 Б.А.А. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 29.12.2015г., страхователь В.А.А. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> 

<

..> от 29.12.2015г., страхователь О.С.А. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 29.12.2015г., страхователь О.С.А. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 29.12.2015г., страхователь Б.И.И. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 29.12.2015г., страхователь К.Е.Н. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 02.12.2015г., страхователь Б.А.О. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..>, страхователь К.В.А. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 03.12.2015г., страхователь К.В.Н., на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> страхователь Б.С.А. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 15.01.2016г., страхователь Д.А.А. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 15.01.2016г., страхователь М.А.А. на сумму 1000,00 рублей, полис ф. 

<

..> от 15.01.2016г., страхователь Е.И.А. на сумму 1000,00 рублей, а всего на общую сумму 781 239 рубля 32 копейки. Денежные средства в размере 781 239 рубля 32 копейки, полученные от страхователей за оформленные договоры страхования ФИО3 в кассу ПАО СК «Росгосстрах» не внесла, сославшись на утрату полисов, незаконно присвоила, похитив их таким образом, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО СК «Росгосстрах» материальный ущерб в крупном размере, в размере 781 239 руб. 32 коп..

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в инкриминируемом ей деянии, предусмотренном ч.3 ст. 160 УК РФ, признала полностью, в содеянном раскаялась, и заявила ходатайство о рассмотрении дела, без проведения судебного разбирательства дела (в особом порядке).

Данное ходатайство, было поддержано, защитником подсудимой ФИО3

Представитель потерпевшего ПАО СК «Росгосстрах» - А.С.П. в судебном заседании не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, пояснив, что ФИО3 полностью возместила причиненный ПАО СК «Росгосстрах» материальный ущерб в размере 781 239 руб. 32 коп. Гражданский иск ПАО СК «Росгосстрах» заявлять не будет. Просил суд с учетом раскаяния ФИО3 и возмещение ею причиненного ущерба, сурово ее не наказывать.

Государственный обвинитель также не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимой ФИО3 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Судом, ходатайство подсудимой ФИО3 было удовлетворено, поскольку, преступление, в котором она обвиняется, относится к категории тяжких преступлений, срок наказания, за совершение которых, не превышает 10 лет лишения свободы, она с предъявленным обвинением согласилась, ходатайство было заявлено ею добровольно, после ее консультации с ее защитником, характер и последствия заявленного ходатайства она осознает. 

Суд считает, что действия подсудимой ФИО3 правильно квалифицированы по ч.3 ст. 160 УК РФ, как совершение присвоения, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, так как она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, и эти обстоятельства полностью нашли свое подтверждение в суде. 

По месту жительства подсудимая ФИО3 характеризуется положительно.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, личность подсудимой, обстоятельства дела, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

К обстоятельствам смягчающих ответственность подсудимой ФИО3 суд относит добровольное возмещение ею имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие малолетнего ребенка у виновной, дачу ей явки с повинной о совершенном преступлении.

К иным обстоятельствам, смягчающих ответственность подсудимой ФИО3, суд относит ее раскаяние в содеянном.

Суд не находит обстоятельств отягчающих ответственность подсудимой ФИО3

Суд также не находит оснований для применения к подсудимой ФИО3 требований ст.15 ч.6 УК РФ по изменении ей категории тяжкого преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, на менее тяжкое, а также, применении к ней требований ст.64 УК РФ и назначения ей более мягкого вида и размера наказания, чем предусмотрено санкцией ч.3 ст. 160 УК РФ, за совершение данного преступления.

С учетом характера совершенного ФИО3 преступления, его общественной опасности, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание за содеянное, в виде лишения свободы, со штрафом в доход государства. 

Вместе с тем, суд с учетом личности подсудимой ФИО3, наличием смягчающих ее вину обстоятельств, приходит к выводу о возможности исправления ФИО3, без отбытия назначенного ей судом наказания в виде лишения свободы и применении к ней требований ст. 73 УК РФ, считая назначенное ей наказание, в виде лишения свободы условным, с назначением ей испытательного срока для ее исправления и перевоспитания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314-317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160УК РФ и назначить ей наказание: 

по ч.3 ст. 160 УК РФ – Три года лишения свободы, со штрафом в доход государства в размере Десяти тысяч рублей. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком – Три года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на ФИО3 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и места работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, одни раз в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- Отчеты страхового агента ФИО3: 

<

..> от 15.04.2016 года, квитанция от 09.08.2016г., Отчет 

<

..> от 01.02.2016 года, квитанция от 01.02.2016г., Отчет 

<

..> от 19.01.2016 года квитанция от 19.01.2016г., Отчет 

<

..> от 28.01.2016 года квитанция от 01.02.2016г., Отчет 

<

..> от 04.02.2016 года квитанция от 04.02.2016г., Отчет 

<

..> за период от 20.11.2015 года по 30.12.2015г., Отчет 

<

..> период от 20.12.2015 года по 30.12.2015г., Отчет 

<

..> за период от 01.12.2015 года по 19.12.2015г., Отчет 

<

..> за период от 02.12.2015 года по 30.12.2015г. в количестве 10 сшивов – находящиеся на ответственном хранении у представителя потерпевшего ПАО СК «Росгосстрах» - возвратить в ПАО СК «Росгосстрах», по вступлению приговора в законную силу (т. 1 л.д. 261);

- страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ 

<

..>, квитанцию на получение страховой премии серия 

<

..>, страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ 

<

..>, квитанцию серии 

<

..> – хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу (т. 1 л.д. 256)

- типовую должностную инструкцию операциониста группы операционного учета филиала ООО «Росгосстрах» на 3-х листах, договор о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО3 от 07.10.2013 года – хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован и опротестован, в апелляционном порядке, в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда, через Кореновский суд, в течение 10 суток со дня его вынесения и провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в течение 10 суток, со дня вручения ей копии приговора, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также, судом разъяснено его право, воспользоваться помощью адвоката, с которым заключено соответствующее соглашение, право иметь защитника по назначению суда, отказаться от услуг защитника.

Судья Кореновского районного суда ФИО1 Справка: Приговор не обжалован, вступил в законную силу 11.05.2017 года